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Príhovor  redakcie 

 
Milí čitatelia, 

 

ak by sme sa opýtali 
desiatich ľudí na ich názor 
na zimu ako ročné 
obdobie, dostali by sme  
pravdepodobne desať 
rôznych odpovedí.   
Niekomu by prekážalo to, 

že je snehu príliš veľa, inému, že nie je vôbec. 
Niekto má rád svieži ostrý vzduch, líca vyštípané 
mrazom a vetrom, iný sa sťažuje, že mu mrazivý 
vzduch vysušuje pleť a dráždi ho na kašeľ. Aj 
zima, ako iné ročné obdobia, má svoje plusy 
a mínusy. Je na nás, aký pohľad si zvolíme. Aký 
je ten náš? Prelistujte si „zimné“ číslo nášho 
školského časopisu a prídete na to sami. I keď  
zima všetky živé tvory zvádza na leňošenie 
v teplúčku ich brlôžka, my sme záhaľku nahradili 
aktívnou prácou a tvorivou činnosťou. 
Prajeme Vám príjemné čítanie. 

 
   Redakčná rada 
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Darček, ktorý poteší 

 
 
Po úspešných vystúpeniach v  M.V. Centre sociálnej a 
opatrovateľskej starostlivosti, n.o. na Duchnovičovej ulici 
v Humennom naši hudobníci zo VII.A triedy Marek Ferko, Dávid 
Šarkőzi a Radoslav Kurej pod vedením triednej učiteľky Mgr. 
Karľovej nasmerovali svoje kroky medzi rovesníkov do ZŠ na 
Budovateľskej ulici v Snine. Chodbami školy sa 4. decembra 2014 
niesol spev slovenských ľudových a rómskych piesní sprevádzaný 
hrou na gitare a akordeóne, ktorý bravúrne ovláda ujo Laco 
Holováč. Spoločný spev, usmievavé očká či dlhý a silný potlesk, to 
je najväčšia odmena speváka na koncerte.  No pre našich 
účinkujúcich bol okrem toho odmenou aj pocit, že ich hudobný 
prejav  sa stal pekným vianočným darom aj pre iných.  
Mgr. Jana Karľová 
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Navštíviť ateliér maliara sa nepodarí hocikomu. My žiaci VII.A sme 
mali  šťastie, že nám naša  triedna pani učiteľka dohodla exkurziu 
do maliarskeho ateliéru akademického maliara ANDREJA 
SMOLÁKA, ktorý nás svojím pútavým rozprávaním vniesol do 
tajov maliarskeho umenia, umeleckej  tvorby či maľovania, 
oboznámil nás s maliarskymi technikami a v sprievode vôní farieb 
nám ukázal svoje obrazy a ateliér, kde tvorí. Pod vedením jednej z 
učiteliek maliarovej Súkromnej základnej umeleckej školy sme 
vytvárali monotypie zo štočkov, ktoré sme si predtým pripravili 
v škole.  Náročný deň sme ukončili spoločným gulášom a spevom 
ale najväčším prekvapením pre nás bola hra maliara na fujaru.  
Mgr. Jana Karľová 

 

 



- 3 - 

VIANOČNÁ 
POHĽADNICA 

Zima je magickým obdobím, v ktorom sa prelínajú pohanské 
rituály, založené na veštení a čarovaní, s kresťanskými tradíciami 
adventu a narodenia Ježiša Krista. Práve tieto rôznorodé tradície 
majú za následok, že vytúžené darčeky v niektorých krajinách  deti 
dostávajú niekoľkokrát a na otázku „Kto ti priniesol darčeky?“ 
odpovedajú: „Dedo Mráz.“ „ Mikuláš.“ „Ježiško.“ „Traja králi.“ 
V podstate je to jedno, veď všetci dobre vieme, ako to s našimi 
darčekmi chodí. Dôležité je, aby sa nám naše priania splnili 
a nádielka darčekov bola bohatá. No nemali by sme zabúdať na to, 
že je šťastím byť obdarovaný, no ešte väčším šťastím je niekoho 
obdarovať. Vybrať vhodný darček je veľmi ťažké – mal by byť 
praktický či romantický, lacný či radšej drahší, veľký alebo malý? Aj 
my sme sa zamýšľali nad tým, ako by sme mohli umocniť naše 
šťastie darčekmi pre svojich blízkych. Prišli sme na to, že 
najlacnejší, ale pritom aj najcennejší darček je milé a úprimné 
slovo. Preto sme sa chuťou pustili do prípravy vianočných 
pohľadníc pre tých, ktorých máme radi. Najkrajšie vlastnoručne 
vyrobené pohľadnice sme už tradične poslali do okresnej súťaže 
vyhlásenej MsKS Humenné. Do Vianočnej pohľadnice 2014 
vyučujúci odovzdali 12 prác: 
I.A - Natália Demeterová  (PaedDr. Viera Daňová)  
II.A - Patrik Daňo  (Mgr. Korecká) 
III.A - Alex Surmaj  (Mgr. Gabriková) 
IV.A - Sabina Tokárová, Michal Kaleja  
             (Mgr. Račková) 
V.A - Paloma  Dudičová  (Mgr. Tilňaková) 
VI.A - Juraj Pužo (Mgr. Hajniková) 
VII.A - Luco Alex  (Mgr. Hajniková) 
VIII.A - Adrián Horňák, Marta Daňová, Matúš Pužo  
              (Mgr. Hvězdová) 
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Mestské kultúrne stredisko Humenné 
otvorilo výstavu všetkých prác 

vyhodnotením dňa 04.12.2014. 
Natália Demeterová bola ocenená 
v kategórii žiakov 1.stupňa  ZŠ. Od 
organizátorov súťaže si prevzala 
balíček sladkostí a poukážku na 

knihy podľa výberu za 10 eur. Aj pri 
výbere kníh v kníhkupectve sa prejavilo 

jej štedré srdiečko, pretože okrem V 
vianočnej maľovanky pre seba vybrala aj knihu 

s nálepkami pre svoje najlepšie kamarátky. Duch týchto Vianoc bol 
určite spokojný. 
PaedDr. Viera Daňová                 
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Vianočné zvyky 
a tradície  

u nás 
  „ Vinšujeme Vám ščestlive sviatky, žeby sce mali na stole 
oplatky. A pod stolom sudek vina, žeby vam nikda nebula 
žima.  Žebi sce dluho žili, palenku pili a žeby sce še nikda 
nevadzili“. 
     Týmto vinšom sa začalo vianočné predstavenie pre žiakov našej 
školy, ktoré už tradične završuje koniec kalendárneho roka. 
Tohoročné vystúpenie nás prenieslo do  obdobia našich starých 
materí, pripomenulo nám zvyky a tradície najkrajšieho obdobia 
v roku – Štedrého večera. Divadelným stvárnením prípravy štedrej 
večere v gazdovskom dome prispela PaedDr. Bicáková s členmi 
Únie žien v  Lieskovci. Vinše a koledy zaspievali žiaci VII.A pod 
vedením Mgr. Jany Karľovej. Do programu prispeli aj členovia 
Hudobno-dramatického krúžku PaedDr. Olekšákovej, žiaci 1.-4. 
roč., VIII.A a V.A triedy.  
Mgr. Jana Karľová 
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Vtáčie zimné záhrady 
 
 
Biela zimná perinka 
síce prírodu zohrieva a chráni 
pred silnými mrazmi, no pre 
vtáčiky znamená pohromu neraz  
spôsobiacu ich smrť. Je totiž prekážkou pri 

hľadaní a získavaní potravy 
vtákov, zimujúcich doma. Ktoré to 
sú vtáky a ako im môžeme 
pomôcť, sme sa dozvedeli na 
environmentálnej akcii „Vtáčie 
zimné záhrady“, ktorá sa 
uskutočnila 26.01.2015 pre žiakov 
5.-9. ročníka. V spolupráci s Ing. 

Annou Mackovou, zamestnankyňou Štátnej ochrany prírody SR, 
Správy Chránenej krajinnej oblasti Východné Karpaty 
v Medzilaborciach, ju zorganizovala koordinátorka 
environmentálnej a dopravnej výchovy p. učiteľka Mgr. Lapšanská. 
 Pani Macková nám priblížila problematiku zimného prikrmovania 
vtáčikov rôznymi aktivitami: prezentáciou o druhoch vtákov, ktoré 
u nás prezimujú, odborným vysvetlením správneho umiestnenia 
kŕmidla, ukážkou vtáčieho jedálnička na kŕmidlách, ukážkami videí 
z priameho pozorovania vtákov na kŕmidlách. Získané vedomosti 
sme si mohli upevniť 
vyplnením tajničky pomocou 
obrázkov a, dúfame, že si ich 
aj zapamätáme a uplatníme, 
pretože bez spevu vtákov  by 
nebola tá pravá  jar a leto. 
Mgr. Iveta Lapšanská 
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Kde sa vzal, tu sa vzal... 
Keď napadlo väčšie množstvo snehu, na dvore 
našej školy sa diali zvláštne veci – v  záhrade za 
pár minút vyrástli celé rodiny snehuliakov. Nie, 
to neprišla predčasne jar, to sme sa my 
pretekali v stavaní snehuliakov. Aj keď nás 
všetkých po malej chvíli už oziabali prsty a sem-
tam nás stromy poctili hojnou spŕškou snehu, 
tempo to bolo nevídané a radosť o to väčšia. A keď sa k tomu 
pridalo aj zopár nečakaných a dobre mierených zásahov snehových 
gúľ,  o smiech a zábavu bolo postarané. Porota v zložení PaedDr. 
Jana Partiková, Mgr. Anna Hajníková a Mgr. Vladimír Vasiľ  to mala 
ťažké, lebo všetky výtvory boli originálne a niečím zaujímavé, no 
nakoniec vybrala víťazov :  
1. miesto – 5. ročník  
2. miesto – 4. ročník 
3. miesto – 1. ročník. 
Cenu poroty získal žiak 4. ročníka R. 
Čisár. Cenu za najrýchlejšie postaveného 
snehuliaka zase žiaci 8. ročníka.  
Organizátorka akcie, koordinátorka, 
environmentálnej a dopravnej výchovy, 
Mgr. Lapšanská sladkosťami odmenila 
žiakov víťazných tried.   
Mgr. Iveta Lapšanská 
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Spomeňte si, kedy vám niekto naposledy úprimne, zo 
srdca povedal niečo pekné. Ako ste sa  pritom cítili? Mnohí z nás 
možno budú prekvapení, že si na takýto deň nedokážu spomenúť , 
že ich už dlho nikto nepochválil, neocenil ich snahu či výkon. A ak 
by sme otázku obrátili „Kedy si ty niekoho za niečo pochválil? asi 
bude kladných odpovedí úboho málo. Aj z tohto dôvodu bol 24. 
január vyhlásený za Deň komplimentov. Vznikol v roku 1998 na 
základe iniciatívy Američaniek Kathy Chamberlin z Hopkintonu v 
štáte New Hampshire a Debby Hoffman z Concordu v New 
Hampshire. V tento deň by mal každý vyjadriť kompliment aspoň 
piatim ľuďom. Kompliment je dobromyseľné a priateľské 
vyjadrenie sa k inej osobe (či o nej), ktorý vyzdvihuje niečo, čo sa 
nám na nej obzvlášť páči, čo na nej oceňujeme. V Deň 
komplimentov by každý z nás mal vysloviť úprimný 
kompliment iným ľuďom, a tak si uvedomiť potrebu slušného 
správania. My sme začali tým, že sme navštívili všetky triedy aj 
zamestnancov školy, predniesli sme komplimenty vo forme 
pozdravov a vyzvali všetkých, aby vyslovovali úprimné 
komplimenty nielen v tento deň. Nasledovalo zhotovenie nástenky 
s vybranými vzorovými písomnými prácami žiakov. Takto sme 
vyslovili kompliment žiakom s úhľadným písomným prejavom (S. 
Kašo, I.A, P. Maľarová, III.A, R. Čisár, IV.A, M. Ferko, VIII.A, L. 

Grundzová, II.A, 5.ročník variant B, N. 
Demeterová, I.A, 3 ročník variant B). 
Títo žiaci boli aj materiálne ocenení na 
karnevale literárnych postáv. Veríme, že 
pre Vás ostatných budú motiváciou 
a najbližšie budete ocenení aj 
vy...Snažte sa. Začať môžete už dnes...                        
PaedDr. Viera Daňová 
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Život ľudí vo vyspelých civilizovaných krajinách je každým dňom 
bohatší o nových „neviditeľných pomocníkov“ z oblasti IKT. 
Uľahčujú nám prácu, pomáhajú efektívne a úsporne riešiť pracovné 
a životné problémy, obohacujú naše poznanie, vzájomné vzťahy. 
Mnohokrát si však neuvedomujeme, že za ich priateľskou tvárou sa 
môže skrývať zákerný nepriateľ, ktorý pomaly, nebadane či náhle 

prevráti náš svet naruby. 
Najnovšie výdobytky 
techniky sa v rukách ľudí 
s „nečistou“ mysľou 
môžu stať nástrojom 
pomsty, psychického 
teroru, ktorý označujeme 
termínom cyberbullying 

(kyberšikanovanie).  Medzi jeho obete patria predovšetkým deti 
a mládež, ktorí si neuvedomujú, že to, čo sa  spočiatku zdá byť ako  
„sranda“, môže mať fatálne dôsledky. V rámci výchovno-
vzdelávacích aktivít „Bezpečne na internete“  a s cieľom 
informovať nás o spôsoboch,  formách kyberšikanovania a ochrane 
pred ním zorganizovala koordinátorka pre mediálnu výchovu Mgr. 
Hajníková 19.02.2015 prednášku spojenú s premietaním 
edukačných videí pod názvom 
„Kyberšikanovanie – hrozba 
nás všetkých“. Prezentovaná 
téma nás oslovila a, dúfajme, 
že nové informácie nám 
pomôžu v tom, aby sme sa 
sami nestali agresormi alebo aj 
obeťami kyberšikanovania. 

Mgr. Anna Hajníková 
 



Láska 
nie je 

len slovo 
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Je prítomná všade okolo 
nás, v každej minúte dňa, 

týždňa, roka. Sprevádza nás 
kľukatými cestičkami života, 

neviditeľnou rukou riadi našu 
myseľ, srdce, činy. LÁSKA. 

Pomenovanie pre silnú emóciu či 
vzťah vyjadrujúci osobné zaujatie 
a náklonnosť. Má mnohé podoby -  priateľstvo, 
rodičovská či partnerská láska, patriotizmus, 
bibliofília, láska k prírode, práci, vzdelaniu,... V každom mesiaci 
roka by sa našiel dôvod pripomenúť si, osláviť alebo uctiť jednu 
z nich. Február sa už tradične nesie v znamení Valentína - Dňa 
zaľúbených a Medzinárodného týždňa priateľstva. V marci 
prejavujeme svoju lásku k ženám, učiteľom, ale aj k našim múdrym 
priateľom – knihám. Všetky tieto významné sviatky sme zlúčili 
a pripomenuli si prostredníctvom jediného výchovno-zábavného 
podujatia. Predchádzala mu dôkladná príprava všetkých 
zúčastnených. My žiaci sme si s pomocou triednych učiteliek 
pripravovali škrabošky a masky na karneval literárnych postáv, 
niektoré triedy chystali aj materiál na výzdobu cvičebne – srdiečka 
rôznych farieb, tvarov a veľkostí, srdiečkové girlandy, ozdoby na 
okná. V deň „D“ - 4. 
marca sa cvičebňa, 
vyzdobená 
symbolmi lásky, 
zaplnila žiakmi 
v karnevalových 
kostýmoch, ktorí 
hneď po úvodnom 
privítaní predstavili 
svoju masku 
a zatancovali si prvé 
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tanečné kolo. V prestávkach medzi 
tanečnými kolami prebiehali zábavné 
súťaže. V „slalome kočíkov“ súťažiaci 
- rodičia dokazovali svoju fyzickú silu 
a rýchlosť pri kočíkovaní svojho 
dieťatka, v teste priateľstva si 
kamaráti preverovali pevnosť svojho 
priateľstva, „vtáčí rodičia“ museli 
preukázať svoju šikovnosť pri kŕmení 
svojich ratolestí popcornom 
pomocou slamiek. Výhercovia aj 
súťažiaci za svoje výkony boli 
odmenení sladkou drobnosťou, no najväčšie odmeny čakali víťazov 

súťaže karnevalových masiek. Porota 
odmenila vecnou cenou jednu masku 
z každej triedy a ostatné masky za 
svoju námahu pri príprave masky 
dostali tiež malú odmenu. Niektorí 
žiaci boli odmenení hneď dvakrát, 
pretože p. učiteľka Daňová v závere 
akcie vyhodnotila najkrajšie žiacke 
zošity, z ktorých pripravila výstavku, 
aby motivovala všetkých ku krajšej 
úprave prác, zošitov a písomností. Pri 

práci aj pri zábave čas rýchlo letí, a keď p. učiteľka Hajníková 
ukončila akciu, boli sme aj trocha 
smutní. Ale vieme, že nás v tomto 
školskom roku čakajú aj ďalšie 
zaujímavé a poučné podujatia, tak 
sme smútok nechali za dverami 
cvičebne a domov sme odchádzali 
bohatší o pekné ceny a príjemné 
zážitky.  
Mgr. Anna Hajníková 
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